
Смоленский городской Совет 

РЕШЕНИЕ 

59-я сессия IV созыва 

от 31.03.2014 №1085 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О     присуждении     премии     имени  

Ю.А. Гагарина, присвоении  звания 

«Лауреат премии имени Ю.А. Гага-

рина» и занесении имен обладателей 

I премии  имени Ю.А. Гагарина  в  

Книгу Почета школьников города-

героя Смоленска 
 
 

 

Руководствуясь Уставом города Смоленска, Положением о премии имени 

Ю.А. Гагарина для учащихся муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений города Смоленска, утвержденным решением 79-й сессии Смолен-

ского городского Совета III созыва от 23.10.2009 № 1275, Положением о Книге 

Почета школьников города-героя Смоленска, утвержденным решением 37-й 

сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 06.07.2012  № 661,       

Смоленский городской Совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Присудить премию имени Ю.А. Гагарина следующим учащимся муни-

ципальных бюджетных образовательных учреждений города Смоленска: 

1.1. В номинации «Успехи в учебе и научно-исследовательская работа»:    

- Халилюлину Ильдару Надеровичу, учащемуся 11 класса муниципально-

го бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии  № 1 им.           

Н.М. Пржевальского города Смоленска, за успехи в учебе, победы в городских  

олимпиадах, научно-практической конференции  по математике,  участие во 

всероссийских  конкурсах и олимпиадах по  экономике, математике, общество-



2 

 

 

знанию, в Межрегиональной олимпиаде школьников  «Высшая проба» –          

1-е  место; 

- Николаеву Яну Павловичу, учащемуся 11 класса муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения гимназии  № 1 им. Н.М. Пржеваль-

ского города Смоленска, за успехи в учебе, участие в городских, областных 

конкурсах и олимпиадах по физике и математике, во всероссийских конкурсах 

по математике и английскому языку, в Межрегиональной олимпиаде школьни-

ков  «Высшая проба», олимпиаде школьников союзного государства –  2-е ме-

сто;  

- Лайковой Анне Михайловне, учащейся 11  класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея  № 1 им. академика    

Б.Н. Петрова, за успехи в учебе, победы  во всероссийских молодежных чемпи-

онатах по математике, химии, экономике, всероссийской олимпиаде школьни-

ков по экономике «Интеллектуальный марафон им. Н.Д. Кондратьева» – 3-е ме-

сто. 

1.2. В номинации «Высокие спортивные результаты»: 

- Афанасьевой Екатерине Ивановне, учащейся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии  № 1 им. Н.М. Прже-

вальского города Смоленска, за победы в чемпионате Смоленской  области по 

сумо, первенстве России, чемпионате Европы – 1-е место;  

 - Баранову Ивану Евгеньевичу, учащемуся 10 класса  муниципального 

бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной шко-

лы № 8 с углубленным изучением иностранных языков г. Смоленска, за успехи 

и победы в чемпионатах России по мотоциклетному спорту, первенстве        

России – 2-е место; 

 -  Бачевскому Александру Викторовичу, учащемуся 11 класса муници-

пального бюджетного  образовательного учреждения средней общеобразова-

тельной школы № 31 города Смоленска,  за  участие  и победы  в  чемпионате 

города Смоленска по футболу на снегу, первенствах Смоленской области  – 3-е 

место. 

1.3. В номинации «Активное участие в общественной жизни школы,  го-

рода, области, Российской Федерации»: 

- Турченко Дмитрию Вячеславовичу, учащемуся 10 класса муниципаль-

ного бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 27 имени Э.А. Хиля города Смоленска, за активное участие в обще-

ственной жизни   города, области,  региональных и международных проектах, 

профильных лагерях, Марше Памяти – 1-е место; 

- Петрову Илье Сергеевичу,  учащемуся 11 класса муниципального бюд-

жетного образовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 36 имени генерала А.М. Городнянского города Смоленска, воспитаннику  

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детей  дворца творчества детей и молодежи города Смоленска, за 

активное участие в общественной жизни  города, областных и международных 

проектах,  слетах, профильных лагерях, Марше Памяти – 2-е место;  



3 

 

 

- Вдовиной Дарье Сергеевне, учащейся 10 класса муниципального бюд-

жетного образовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 27 имени Э.А. Хиля города Смоленска, за активное участие  в  общественной  

жизни  школы, города, области,  международном слете детских общественных 

организаций «Мосты дружбы», Марша Памяти  – 3-е место.  

1.4. В номинации «Достижения в художественном творчестве»: 

- Кожекиной Ольге Игоревне,  учащейся 9 класса муниципального бюд-

жетного образовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 32 им. С.А. Лавочкина города Смоленска, за победы  в городских,               

областных, международных  конкурсах и    фестивалях  детского и юношеского 

творчества, международном   фестивале-конкурсе  «Славянский хоровод» –     

1-е место; 

- Левшунову Виталию Андреевичу,  учащемуся  10 класса муниципально-

го бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 31 города Смоленска,  за высокие достижения в городских, област-

ных, международных  конкурсах и  фестивалях  детского и юношеского творче-

ства – 2-е место; 

- Климовой Юлии Андреевне, учащейся  10 класса муниципального бюд-

жетного образовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 29 с углубленным изучением отдельных предметов г. Смоленска, за высокие 

результаты в городских, областных и международных конкурсах и фестивалях 

исполнителей эстрадной песни, победы в международном фестивале-конкурсе 

«Славянский хоровод» –  3-е место. 

          2.  Присвоить вышеуказанным учащимся звание «Лауреат премии имени 

Ю.А. Гагарина». 

          3.  Вручить денежные премии лауреатам премии имени Ю.А. Гагарина 

согласно занятым местам: 

         за 1-е место – 5000 (Пять тысяч) рублей, 

         за 2-е место – 4000  (Четыре тысячи) рублей, 

         за 3-е место  – 3000 (Три тысячи) рублей. 

4. Вручить денежные премии следующим педагогическим коллективам, 

подготовившим лауреатов премии  имени Ю.А. Гагарина, в размере 15000 

(Пятнадцать тысяч)  рублей каждому: 

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  гим-

назии  № 1 им. Н.М. Пржевальского города Смоленска – и.о. директора            

Слободич А.Н.; 

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения        

лицея № 1 им. академика  Б.Н. Петрова – директор Моисеенков Г.А.; 

- муниципального бюджетного образовательного учреждения средней  

общеобразовательной  школы  № 8 с углубленным изучением иностранных 

языков г. Смоленска – директор Куликова Л.И.; 

- муниципального бюджетного образовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 27 имени Э.А. Хиля города Смоленска –        

директор Лобанова Е.Н.; 



4 

 

 

- муниципального бюджетного образовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 29 с углубленным изучением отдельных пред-

метов г. Смоленска – директор Станевич В.В.; 

- муниципального бюджетного образовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 31 города Смоленска – директор                     

Мищенко Л.П.; 

- муниципального бюджетного образовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 32 им. С.А. Лавочкина города Смоленска – ди-

ректор Мандрикова С.С.; 

- муниципального бюджетного образовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 36 имени генерала А.М. Городнянского города 

Смоленска – директор Барилова Е.А.; 

- муниципального бюджетного образовательного учреждения дополни-

тельного образования детей дворца творчества детей и молодёжи города  Смо-

ленска  –  директор Кудасова Т.В. 

5. Занести имена обладателей  I премии имени Ю.А. Гагарина в Книгу 

Почета школьников города-героя Смоленска. 

6. Разместить настоящее решение на сайте Смоленского городского Со-

вета. 

7. Опубликовать  настоящее  решение  в  средствах  массовой  информа-

ции. 

   

 

Глава города Смоленска                                                                           Е.А. Павлов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 


